САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ШЕВЧЕНКО Анастасия Павловна

Выпускная квалификационная работа

ДИЛЕММА ОЛИМПИЗМА: ВЛИЯНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОГО ФАКТОРА НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЮ ПРИНЦИПОВ П. ДЕ КУБЕРТЕНА
DILEMMA OF OLYMPISM: IMPACT OF POLITICAL DETERMINANT ON THE IMPLEMENTATION OF PIERRE DE COUBERTIN’S PRINCIPLES

Направление 41.04.05 «Международные отношения»
Основная образовательная программа магистратуры
«Теория международных отношений и внешнеполитический анализ»

Научный руководитель:
кандидат исторических наук,
доцент кафедры международных гуманитарных связей
Ю. В. НИКОЛАЕВА

Рецензент:
кандидат исторических наук,
доцент кафедры социальных технологий и массовых коммуникаций в спорте
НГУ им. Л.Ф. Лесгафта
Э. Г. ПУТЯТОВА

Санкт-Петербург
2022

Список использованных сокращений

ВАДА – Всемирное антидопинговое агентство
МОА – Международная олимпийская академия
МОК – Международный олимпийский комитет
МСФ – Международные спортивные федерации
НОК – Национальный олимпийский комитет
НСФ – Национальные спортивные федерации
ОД – Олимпийское движение
ОИ – Олимпийские игры
ОКОИ – Организационный комитет Олимпийских игр
ОКР – Олимпийский комитет России
РУСАДА –Ассоциация Российское антидопинговое агентство
ЦУР – Цели устойчивого развития
CAS – Спортивный арбитражный суд
ITA – Международное агентство тестирования

Оглавление
Введение 4
Глава I. Формирование и эволюция концепции Олимпизма Пьера де Кубертена 15
1.1. От античных Игр к современным: сходства и различия в подходах к олимпийским идеалам 15
1.2. Ценностные ориентиры Олимпизма в ХХ веке 21
1.3. Рост гуманистической ценности спорта в конце ХХв. – начале ХХIв. 31
Глава II. Политизация олимпийского спорта и ее причины 42
2.1. Международный олимпийский комитет как субъект мировой политики 42
2.2. Рост негативных тенденций в олимпийском спорте в контексте противостояния Запад-Восток 52
Глава III. Современные реалии в системе международного спорта 68
3.1. Олимпийская дипломатия России: Олимпийские игры в Токио-2020 и
Пекине-2022 68
3.2. Перспективы концепции Олимпизма П. де Кубертена в условиях обострения международно-политической обстановки 79
Заключение 88
Список использованных источников и литературы 92
Приложения 106

[bookmark: _Toc103950495]Введение

Актуальность темы исследования. Современные Олимпийские игры, возрожденные Пьером де Кубертеном в 1896 году, имели ряд идей и задач, направленных на воспитание и развитие человеческого потенциала в русле гуманизма, высокой нравственности и гармоничного развития личности, улучшения взаимоотношений между народами. Фундаментальные принципы, составляющие идейно-философскую основу Олимпизма, и до нынешнего времени отражаются в текстах Олимпийской Хартии. Международный олимпийский комитет (МОК) определяет Олимпизм, как философию жизни, целью которого является гармоничное развитие человечества, посредством создания мирного общества, основанного и заботящегося о сохранении человеческого достоинства[footnoteRef:1]. [1: Olympic Charter in force as from 08.12.2021// International Olympic Committee: - Lausanne, Switzerland. -2021. -р.8]

Совокупность идей П. де Кубертена о реализации положений Олимпизма отражена во множестве его работ, посвященных не только созданию современного Олимпийского движения, но и условиям его функционирования, а также потенциальным внешним и внутренним угрозам[footnoteRef:2]. Опыт проведения Античных Олимпийских игр, основывавшийся на учениях великих древнегреческих мыслителей Сократа, Платона и Аристотеля о воспитании, был положен в основу современных Игр, в частности превалирующая роль отводилась воспитательной и духовной функциям спорта. Сложность имплементации гуманистических идей Олимпизма связана с заложенными в его основу диалектически-противоречивым принципами, заключающимися в идеалистично-утопичной цели, достижение которой осуществляется при помощи соревновательной деятельности (соперничество). [2: Beetween two battles. From Olympism to Popular University/ Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р. 203-209. The truth about sport. The ideas OF Pierre de Coubertin. An Open Letter to Frantz-Reichel/ Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р.235-236. The neo-Olympism. appeal to the people of Athens (November 1 6 1 8 9 4) Lecture given to the parnassus literary society at Athens / Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р.533-541]

Стремительное развитие Олимпийского движения явилось причиной трансформации концепции и изначальной идеи, заложенной П. де Кубертеном. Ввиду расширения сфер сотрудничества, а также усиления взаимосвязи между МОК и различными международными правительственными организациями и государствами, вся деятельность Международного олимпийского комитета подверглась влиянию политического фактора. И, если же на первых этапах это влияние имплементировалось в рамках «движения за мир», то, к сегодняшнему дню сложились совершенно иные условия, позволяющие МОК играть роль не только спортивного, но и политического актора в международных отношениях.
Изучение трансформации принципов П. де Кубертена и его идейно-философской составляющей именно под воздействием политического фактора сегодня является наиболее актуальным и требуемым исследованием с целью определить возможный вектор развития деятельности Международного олимпийского комитета в будущем. Олимпийская Хартия, как основополагающий документ Олимпийского движения, определяет 5-й фундаментальный принцип Олимпизма как: «соблюдение политического нейтралитета»[footnoteRef:3], предполагающий автономию от правительственных и межправительственных структур. Подобное требование создает дифференциальную связь между полномочиями субъектов Олимпийского движения и способами реализации возложенных на них обязанностей. [3: Olympic Charter in force as from 08.12.2021// International Olympic Committee: - Lausanne, Switzerland. -2021. -р.8]

Необходимо также учитывать, что в процессе своего развития МОК стал уникальной площадкой, представляющей возможность демонстрировать не только спортивные успехи, но и служить в качестве инструмента повышения имиджа государств, способствовать проведению официальных и неофициальных контактов между субъектами международной политики. Ввиду этого, актуальность работы связана с необходимостью рассмотреть трансформацию толкований принципов, заложенных П. де Кубертеном, их причинно-следственную взаимосвязь с политическими и общественными событиями с учетом кризисных моментов, накопившихся в МОК к настоящему времени. В процессе своего развития, такие принципы как «аматерство» и «запрет на наличие коммерческого интереса» спортсмена стали частью истории и исключение такого принципа, как «политический нейтралитет» способен разрушить идейную основу, заложенную в организацию современных Олимпийских игр. Следовательно попытки призывов к нарушению фундаментальных принципов и отдельных положений Олимпийской хартии негативно сказываются на гуманистическом потенциале МОК, а также создают условия для роста враждебных настроений внутри системы.
За последнее десятилетие МОК подвергся беспрецедентному давлению внутренних и внешних групп интересов, цель которых определяется как возможность спортсменов свободно выражать свою гражданскую позицию на олимпийских аренах. Требования о реформировании или исключении положений, касающихся аполитичности МОК под предлогом «свободы слова и мысли» лишь усугубляют решение этой проблемы, возникшей с I-х Олимпийских игр.
Актуальность работы также обуславливается необходимостью рассмотрения и анализа политики МОК в отношении России, связанной с резким ростом конфликтности международных отношений на современном этапе. Принимая во внимание, что Российская Федерация является одной из передовых держав в системе международного спорта, беспрецедентное давление на нее ярко демонстрирует закулисную борьбу, основанную на политических противоречиях. Совокупность этих факторов позволяет говорить критическом состоянии МОК и олимпийского движения в целом, следовательно, чтобы оценить дальнейшие перспективы концепции Олимпизма, необходимо изучить предпосылки и рассмотреть возможные последствия сложившегося кризиса в контексте политизации положений Концепции и Олимпийского движения.
Цель исследования: установить результаты влияния политического фактора на структуру концепции Олимпизма и имплементацию ее принципов, чтобы оценить значение таковых для перспектив Олимпизма.
Задачи исследования заключаются в следующем:

[…]


Справочно-энциклопедические издания:
103. Энциклопедия современного олимпийского спорта / под общ. ред. В. Н. Платонова. —К.: Олимпийская литература, -2002. – 599с.

Диссертации и авторефераты диссертаций:
104. Груздева П. О. Спорт высших достижений как фактор внешней политики современных государств [Текст]: дис. … канд. полит. наук:23.00.04/ -М: МГУ, -2019, -232с.
105. Кузьмин С.В. Уголовная ответственность за подкуп участников и организаторов профессиональных спортивных соревнований и зрелищных коммерческих конкурсов: Дис. канд. юридич. наук: 12.00.08. - М., 2003. – 185с.
106. Мартыненко С.Е. Роль спортивной дипломатии в международных отношениях и внешней политике: автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук: специальность 07.00.15 / Мартыненко Станислав Евгеньевич; [Рос. ун-т дружбы народов]. – М., 2015. -28 с.
107. Chatziefstathiou D. The changing nature of the ideology of Olympism in the modern Olympic era (Doctoral dissertation). -Loughborough University, Loughborough., -2005, -431p.

Статьи:
108. Баканов Р., Майоров В. Олимпийские игры в "повестке дня" современных СМИ: роль социальных сетей в донесении информации до аудитории // Учен. зап. Казан. ун-та. Сер. Гуманит. науки. 2018. №4// URL: https://cyberleninka.ru/article/n/olimpiyskie-igry-v-povestke-dnya-sovremennyh-smi-rol-sotsialnyh-setey-v-donesenii-informatsii-do-auditorii (дата обращения 27.12.2021)
109. Белякова Н. Роль и место черкесского вопроса в политике США, ЕС и Турции на Северном Кавказе // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2015, №1// URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rol-i-mesto-cherkesskogo-voprosa-v-politike-ssha-es-i-turtsii-na-severnom-kavkaze (дата обращения 10.01.2022)
110. Брусникина О.А., Песков А.Н. Практика применения допинга в профессиональном спорте и последствия для здоровья спортсменов // Национальные интересы: приоритеты и безопасность, 2014. №31. //URL: https://cyberleninka.ru/article/n/praktika-primeneniya-dopinga-v-professionalnom-sporte-i-posledstviya-dlya-zdorovya-sportsmenov (дата обращения 25.10.2021)
111. Булатова М. Мультикультурализм и олимпийский спорт / М. Булатова // Наука в олимпийском спорте. 2018. - № 2. - c. 4-16
112. Визитей Н. Н., Манолаки В. Г. Спорт и идея олимпизма (философско-культурологический анализ проблемы) // Наука и спорт: современные тенденции, 2013, №1-1 (1). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sport-i-ideya-olimpizma-filosofsko-kulturologicheskiy-analiz-problemy. (дата обращения 23.04.2021)
113. Кильдюшков О. Как говорить о спорте на языке философии// НИУ «ВШЭ». Научно-образовательный портал IQ, -15.03.2018// URL: https://iq.hse.ru/news/217117326.html (дата обращения 30.12.2021)
114. Мельникова Н., Конокотин А. Итоги участия олимпийской команды России В Играх XXXII Олимпиады 2020 года в г. Токио (Япония)// Олимпийский бюллетень № 22 / Сост. Мельникова Н.Ю., Трескин А.В., Епифанов К.Н., Мельников В.В., Никифорова А.Ю., – М.: Издательство «Человек», 2021. –с. 3-12.
115. Нидерман Э. Может ли спорт способствовать взаимопониманию между народами? // Межд. спорт. движение: Экспресс-информация. № 8. -М.: ЦООНТИ -ФиС, -1986. -с. 24-30.
116. Паунд Р. Спорт сближает народы // Межд. спорт. движение: Экспресс-информация. -1987, вып. 2. – М.: ЦООНТИ-ФиС. – с. 18–20.
117. Починкин А. Кто такой олимпиец? взгляд из Олимпии в настоящее время// Теория и практика физической культуры. Научно-теоретический журнал. 2006. №12. //URL: http://sportlib.info/Press/TPFK/2006N12/p54-57.htm (дата обращения 02.07.2021)
118. Пуховская Н., Макиева А. Олимпийские игры 1980 и 2014 гг.: взаимосвязь спорта и политики // Манускрипт. -2016. №7-2 // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/olimpiyskie-igry-1980-i-2014-gg-vzaimosvyaz-sporta-i-politiki (дата обращения 01.12.2021)
119. Роуз Д. А. Теоретические и практические разногласия по поводу Олимпийских игр / Д. А. Роуз // Междунар. спорт. и олимп. движение. - 1989. - № 3. - М.: ЦООНТИ-ФиС. - С. 24-31.
120. Столяров В. Актуальные проблемы теории и практики олимпийского образования//ОКР, -04.02.2021// URL: https://olympic.ru/wp-content/uploads/2021/02/Analiticheskij-material-prof.-V.I.-Stolyarova-k-zasedaniyu-Komissii-OKR-po-olimpijskomu-obrazovaniyu-04.02.2021.pdf (дата обращения 01.05.2022)
121. Столяров В. Провал гуманистической миссии олимпизма и гуманистическое спортивное движение как глобальная проблема современного мира // Век глобализации. -2019. №2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/proval-gumanisticheskoy-missii-olimpizma-i-gumanisticheskoe-sportivnoe-dvizhenie-kak-globalnaya-problema-sovremennogo-mira (дата обращения 08.09.2021)
122. Столяров В. Ценности современного олимпийского движения: идеалы и реалии // Наука в олимпийском спорте ("Science in Olympic Sports"). – Киев. 2014. № 3. – С. 76–82.
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