ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ. 5563.*
«Теория международных отношений и внешнеполитический анализ»

по направлению 41.04.05 Международные отношения
Шевченко Анастасии Павловны
на тему: «Дилемма олимпизма: влияние политического фактора на имплементацию принципов П. де Кубертена»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Тема диссертации актуальна с учетом значительной роли спорта в современных международных отношениях и дипломатии, а также в связи с непрекращающимися дискуссиями о соответствии основных принципов Олимпизма реалиям современного большого спорта.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Тема отличается новизной в связи с отсутствием комплексных исследований состояния и проблем нового этапа Олимпийского движения после 2014 года.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база репрезентативна, включает источники преимущественно на английском и русском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список литературы полный (74 наименования), разнообразный, включает литературу на русском и английском языках

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Соответствует требованиям.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Анастасии Павловны Шевченко представляет собой глубокое и полное исследование, в котором выявлены все сложности международного олимпийского движения современного периода со всеми его внутренними противоречиями и конфликтами.

Особенностью настоящей диссертации является качественный подбор и глубокий анализ источников, прекрасное знание научной литературы по спортивной, олимпийской проблематике, гуманитаристике спорта. Безусловной заслугой автора является подбор качественной источниковой базы, ее детальная проработка и критика источников. Следует высоко оценить и умение автора работать с научной литературой, в которой учтены новейшие исследования в области спорта.
В работе удачно сочетается теоретический анализ классической концепции Олимпизма с детальным разбором современных процессов в международном спорте, которые вступают в противоречие с идеями Пьера де Кубертена (идеалистичное видение роли спорта в обществе с одной стороны и коммерциализация, политизация, медиализация и др. с другой).

Диссертацию отличает хороший стиль изложения, логически правильная структура, грамотное оформление, аналитический подход к изучаемым вопросам, обширный эмпирический материал, наличие авторских рекомендаций и выводов. По объему (106 с.) и уровню анализа ВКР Анастасии Павловны Шевченко приближается к кандидатским диссертациям.
Диссертация Анастасии Павловны Шевченко производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

Также хотелось бы отметить, что за время обучения в магистратуре Анастасия Павловна Шевченко проявила себя с самой лучшей стороны, имела высокие академические показатели, ответственно и с заинтересованностью относилась к учебе.

Диссертация рекомендуется к публикации. Рекомендуем особо отметить диссертацию А.П. Шевченко.
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«19» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.